grauissimis abundarēt tunc veniret antixps sicut infirmus regimē medici nō tenēt' adue/nit mors. Ath. xliij. Qm abundabit ini/quitas. refrigescit caritas multoz. Et subdit Tunc veniet cōsummatio zc.

Thica in. lxx. Sermo pmus.

Mlti sunt vocati

m pauci vero electi. Ath. xx. Sciti euāgelii hodiernū in summa conti/net tres altas et subtiles materias theologice scz vocationē grē. donationē glie. distinctōz vite. De his trib' dicit fmo nf. et de tercio lo/quitur thema. Multi sunt vocati pauci vero electi. vbi est terribile s' verū. Dico pmo q in scō euāgelio hodierno ostēdit vocationē grē. s. qm deus sua bonitate vocat psonas ad bonā vitā z ad suā grām sine pcedentib' me/ritis creature. De h' dicit petr' ap'ls. De' ois grē. s. dator. q vocauit nos i eternā suā glām i. p'cl. v. Hodū hui' vocationis z diuersita/tū ofiam declarat euāgelii i pabola. d. Sile est regnū celoz hoī p'familias zc. vbi ponit qn qz ofias hui' vocationis ad bonā vitā et pe/nitentā ad suā grām. sic sunt. v. etates pnci/pales hoīs siue mulieris. et qdā vocā hora pma. quidā hora scia. hora pma est puerticia. qz tūc incipit claritas diei. sic i puerticia inci/pit claritas discretōnis ad discernēdū int' bo/nū et malū. et hō incipit hē verecundiā et deuotionē. et cauere a pctis. Tales vocant' a deo hora pma. hora scia of adolescentia a. xv. ānio vsq' ad. xxv. qz tūc instar sol' magi ostē/dunt claritatē discretōis z deuotōis. qm in ta/li etate recedūt a pctis et incipiūt bonā vitā. vocā a deo hora scia. Alij vocā a deo hora se' zc. sic iuuenes q ad instar sol' s' i flore iuue/tut' z i feruore iuuetut' cozpal. qm tales pūtūt ad deū vocā a deo hora. vj. hora nona est senect' qm hō ad instar sol' iā inclinā versus terrā. qm tales in illa etate vocā vel puertūt ad deū z ad pniāz vocant' hora nona. hora xi. vocat' hora vesperaz. z hora. xj. est decre/pit'. qm in tali etate puertunt ad deū dicunt' vecari ad deū hora. xj. qm puertunt de pctis restituunt. remittūt iurias. cōfitent' zc. Ecce vocationē grē in qlibet etate. s' pma est melior. de q s'biere. Bonū ē viro cū portauerit iugū dñi. iugū scz obedie ad pceptū dei. ab adole/scentia sua. Treno. iij. Rō. qm qui i adolese/cia se dat pctis et male vite. postea cū magna difficultate pnt puertit et redire ad deū. qz cō/suetudo est altera natura. Idō s'biere. xij. Si mutare p't ethiops pellē suā aut pard' varie/tates suas. z vos poterit' bñ facē cū didiceri

tis malū zc. Et cōcordat xpus p'hc di. Qui nō assuecit x'tunb' dum iuuenescit. A vicys desinere nescit qn senescit. Ideo dicit scptura sc'tā. Adolefcēs iuxta viā suā: etiā cū senuerit nō recedet ab ea. Prou. xxij. Aboraliter. Dic quō est magnū pctm p'fis et m'fis si filij sunt male nutriti. qm x'ga tenera leuif' p't dirigizc. Juxta similitudinē boni ortulani q nutrit et ordinat arbores bene. als si sint curuez male ordinate. ē culpa sua. Idō vos de infimonia estis ortulani q plantat' arbores i orto cccie. idō zc. Dic quō filij sunt nutriti ne iurent p deuz. nec p pctōs. s' vt affirmēt p aduerbia. et qn erūt magni tūc nō crunt iuratores nec bla/sphemi zc. Nota h' viciū. et dic exēplū sc'ti lo/douici regis frācie. Hic em qdā die quēdam quē blasphemantē audierat i labijs ferro ca/lido cauterizari pcepit. Uellē in quicns in la/bijs meis hanc indecentiā sustinere dūmō h' vitū blasphemie pessimū de regno meo pe/nitus tollerē zc. Digni sunt morte. non solū q ea faciūt. s' etiā q cōsentūt faciētib' ad Ro. i. glo. Aug. Cōsentūt faciētib' q deberent corrigē et nō faciūt. pmū p'tinet ad parentes scōm ad scipm. terciū ad dños et rectores cō/munitatū. Nota tres cōditiones gentiū q nō deberēt iurare. s' semp deberēt esse parati ad mortē. s. clerici. marinarij. z hoies armoz qui qtidie sunt in piculo mortis. z tū isti sunt cōiter peiores. Idō dicit ap'ls pentib' ad Eph. vj. Patres nolite ad iracundiā. s. dei puoca/re filios vestros s' educate illos i disciplina z correctione dñi. Dico scdo q in scō euāge/lia ostēdit donatio glie. quia idō de' dat alicui suā grām. vt det sibi finalit' suaz gloriā. quia grā ē dispositio ad gloriā habedā. dauid ps. lxxxiij. qz miscōiā et veritatē diligit de'. gra/tiam et gloriā dabit dñs. Nota bñ istā decla/rationē reddendo singula singul. qz pmuta/ta pportione vt dicunt logici bñ valet argu/mentū. Quia de' diligit miscōiā. dabit grāz. qz magna ē dei miscōiā. ideo pctōi penitēti dat grām. Et qz veritatē diligit de' idō gloriā dabit dñs. qz ipse. pmisit dare gloriā peniten/tibus. Hodū donatōnis grē declarat euā/geliū hodiernū di. Cum sero aut factū esset. dixit dñs vinee procuratori suo. Uoca ope/rarios et redde illis mercedē. incipiens a no/uissimis vsq' ad pmos zc. vbi fuit ordo p'c/posterus vnde dicit. Erunt nouissimi pmi et primi nouissimi. Nota tres declarationes hu/us verbi. Erunt nouissimi. Pma fm dura/tionem temporalē. Secunda fm conditiōnē mundanalē. Tercia fm affectionē cordialē. De pma sciendū q de' diuisit tps. qz est tps

de blasphemā.

qm p' q nō deberēt iurare.

fm qz p' hanc dñi qz de qz grāz p' glo/riā dabit dñs.

est nouissim' pmi.

laborandi in isto mundo in bonis opibus. f. pnie. misericordie. iusticie zc. In alio mudo est tps quiescendi illis q hic laborauerunt. Au ctioitas. Dia tepus hnt et suis spacijs tran/ seunt vniuersa sub celo. Tepus nascendi z te pus moriendi. Tepus plantandi z tps eucl/ lendi qd plantatu est. Tepus flendi et tepus ridendi. Tepus plangendi z tps saltandi zc. Eccl. iij. Ideo xpus. Beati qui nuc stetit. f. p pnam. qz ridebitis p gloriã. Luce. vi. Ado in hoc mundo sunt quida pmi. f. ad gratiã dei habenda. Quidã vero nouissimi. qui tñ nouissimi erunt pmi in glia. sicut pz de bto Petro. q pus in tpe fuit vocat ad grãm dei et ad apostolatũ q stephan. et tñ stephan fuit pinus in glia. bene p. xxx. annos ante q petr. Ecce quod fm durationẽ teporale sunt pmi nouissimi et nouissimi pmi. Idẽ potest dici de scõ Andrea et latrone. Moraliter habet hic doctrina de filijs vestris quis post baptismũ decedentibus qui fuerunt nouissimi ad grãm q pentes. Ideo illi nõ sunt flendi. s. adulti. ribaldi zc. Jo apls. j. ad Thessal. iij. Nolum vob ignozare de dormientib z inno centibus quiescentib vt nõ cõtristemini zc. Scda declaratio est fm cõditõnẽ mūdanalẽ Conditio hui mudi est q illi q sunt diuites honorati et in pspertate cõstituti elongant a deo. qz nimis diligit diuitias. honores zc. Ideo qñ plangendo dicit de. Dilect me. i. xpianus in crassar impinguar dilatat. dere liquit deũ factorẽ suũ et recessit a deo saluari suo. Deut. xxxij. Sed aduersitas facit opposi tum qz facit cõuerti gentes ad deũ qñ tribula ti et afflicti sunt. Auctoritas. Grego. Abala q nos hic pmunt ad deũ ire cõpellunt. Abodo iuxta pditionẽ hui mundi psonẽ diuites ma gis honorant z sunt pmi in oi loco tã in eccle sia q in platea. tã in mensa q in via. paupes vero sunt nouissimi qz modica mentio fit de ipsis. S3 in alio mudo fit totũ oppositũ. quia paupes q sunt nouissimi i isto mudo i alio mudo erunt pmi. f. in paradiso. Diuites vero qui in hoc mundo sunt pmi in alio erunt no uissimi. f. in inferno. sicut pz de diuite epulo ne et de paupere lazaro. Luc. xvj. Tercio de clarat verbũ pdictũ fm affectionẽ cordialem Nã doctrina est theologie q meritũ essentia/ le z gloria essentialis magis rñdet habitui ca ritatis ad intra q opibus ad extra. verbi grã Sit vnus qui fecit multa bona opa z alius q nõ fecit tot bona opera sed h3 maiorẽ charita tem q alter. et est magis seruens in corde. ta lis habebit maiorẽ gloriã celestem vel essen tialẽ q alter qui facit multa bona opa. Cũ

maiozem gloriã essentialẽ habet btũs mar tinus de martyrio desiderato q vnus martir de martyrio cõsummato. licet ille habeat au reolam. et nõ beatus martinus. Augustin. Non numerositas operũ. nõ diurnitas tẽ/ porum sed maior caritas meliorq voluntas auget merituz. Hoc mō sunt multi nouissimi pmi. et ecõuerso. Qm sunt multi religiosi q in nouiciatu seruant regulã zc. et qñ sunt pro fessi totũ dimitunt. Idẽ de sacerdotibus no uis qui sunt deuoti zc. sed paulatim efficiun tur in deuoti et mali. et sic efficiunt nouissimi. Sunt alij qui incipiunt simpliciter bonã vitã et deuorã z cõtinue augmentant. z sic isti qui erãt nouissimi augmẽtando erũt pmi. Idẽ apls ad Phil. j. Pro vt charitas vestra ma gis ac magis abundet in oi scia et in oi sensu vt pbetis potiora. vt sitis sinceres sine offen sa. Nota sinceres in charitate zc. Dico ter cio q in scõ euãgelio onidit distinctio vite cũ dicitur. Multi sunt vocati pauci vero electi. Sed auctas in oppositũ de bto Johãne euan gelista cui deus reuelauit gloriã qui dicit. Cũdi turbã magnoz quã dinumerare nemo poterat ex omnib gentibus z populis et lin guis stantes ante thronũ dei zc. Apocal. vij. Cũ ergo dicit xps. Multi sunt vocati zc. cũ sint innumerabiles fm Joh. hoc concordat sic per distinctionẽ. Quonia. de electi possu mus loqui dupliciter. f. absolute vel cõpara tiue. Si volum loqui absolute. sic sunt mul ti sicut dicit Johannes. Si aut volumus lo qui de electis cõparando ipsos ad dñatos. sic pauci sunt electi respectu dñatorũ. Sicut de manu plena arena in qua sunt multa gra na absolute. et pauca cõparatiue respectu illoz q sunt in litore. Sic gen humanũ ppter mul titudinẽ cõparat arene. vt patet in pmissio/ ne facta Abrae. cui dixit dñs. Multiplicabo semen tuũ sicut stellas celi. et sicut arenã que est in litore maris. Gen. xxij. De qua deus ac cepit manũ plenã. quia iustoz anime in ma nu dei sunt Sapie. iij. qui absolute sunt innu merabiles. vt dicit sanct Johãnes. sed respe ctu damnatorũ quasi nihil sunt. Nota q anti quitus multi damnabant et solũ iudei salua bantur. et nõ oēs. sicut modo saluant solum xpiani. et non oēs. hoc maxime apparebit in die iudicij. qñ oēs erimus in illa magna pla tea. electi ad dextrã. damnati ad sinistra. De hoc ppheta Isaias ponit duas cõpationes dicens. Quõ si pauca oliue q remanserũt. ex cutiantur ex olea. et racemũ cum fuerit finita vindemia. Ilij leuabunt vocem suam atqz laudabunt. cum glouificatus fuerit dominus

no
Totus cõlis magis
videt huius caritatem
ad dñã: q opibus
ad extra.

hinnient de mari zc. Ysa. xliij. Querit vnde est q plures damnent q saluent. Dicit enim sanctus Tho. j. pte. q. lxxij. ar. ix. ad primum q plures angeli pmanerũt q peccauerunt. Sed in hominib plures oppositum verũ est Dicit em q ver bũ phi dicentis q malũ est vt i plurib bonũ vt in paucioribus. intelligen dum est quo ad hoies in quib malũ ptingit. ex h q sequunt bona sensibilia q sũt plurib nota. deserto bono rationis qd pauciorib no tum est. In angelis aut nõ enisi natura intel lectualis. Cũ nõ est similis ratõ de angelis z hominib. hec sanct Tho. Que est igit ra tio q plures hoies damnent q saluent. Res ponsio q est malicia volũtatis eoz. qui pos sent saluari si vellẽt z nolũt. accusando diui nam pdestinatõez dicentes. q nõ põt deficere cũ tñ nõ cogat aliqũ nec auferat liberuz arbitriũ. sicut mea scientia z visio q estis hic nõ cogit vos esse hic. De hoc auctoritas Eccl. xv. Deus ab initio pstituit hominẽ z reliquit eum in manu pñij sui. adiecit mandata et p cepta sua. Si volueris mandata seruare. cõ seruabunt te. Apoluit tibi ignem et aquã ad quod volueris porrigere manũ. Ante hominẽ vita z mors. bonum z malum. quod placuerit ei dabitur illi zc. Si dicat si illud qd pla cet homini datur. q omis ibimus ad paradys. quia omis volumus ire illuc. Rñsio. h nego. quia licet verbo omis velint saluari. nõ tamẽ ope seu de facto. Sicut de illo qui dicit se ire bunnã z recipit viam nuscie zc. Sic supbus verbo dicit se ire ad paradysum: sed de facto re cipit viam inferni. z sic de alijs. Unde nõ di citur voluntas sed velleitas. vt dicit sanctus Tho. Ideo apls. hoc bonum est z acceptuz coram saluatore nostro ihu. qui vult omnes homines saluos fieri. f. ad Thi. ij. S3 homi nes nolũt saluari. Et licet volũtas dei sit effi catior. tñ nõ vult cogere aliqũ vt vadat ad paradysum: s. dat nobis tribulatõnes z aduersi tates vt puertamur. Sicut bonus pater qui alapis facit ire filiũ ad scolas zc. Sic de zc. Patet q distinctio vite quõ aliq volũt ire ad paradysum aliqui nõ. ppter qd dixit xps. Abi ti sunt vocati. pauci nõ electi.

Sermo. ij.
God iustum fu

erit dabo vob Ath. xx. Pro h3 ubi declaratiõne iuxta intellectum quẽ volo ptractare. sciendũ q de in pncipio fecit creaturas in triplici gradu siue differen tia. Quasda fecit oino spũales. vt scõs age los. q sunt sube pure spũales. De qb ps. ciiij.

Qui facis angelos tuos spũs z ministros tu os ignẽ vrentẽ zc. Apis aut dicit. Qui facit angelos suos flamas ignis ad heb. j. Quia ad instar flame angeli semp tendũt sursum ad deum. quia nullũ habent retractoriũ siue re/ tardatiũ sicut nos retrahit corpus. Sap. ix Corpus qd corrumpit aggrauat aiaz. Ideo xps Luce. vi. Spũs carnẽ z ossa non habet. In angelis em nõ est materia pprie. vt dicit sanctus Tho. j. pte. q. l. ar. ij. z primo scõ. dif. viij. z. ij. di. iij. z in multis alijs locis idem di cit. vt inde potentia. z in quolibetis quolibetis. to. iij. z. viij. z in summa cõtra gentiles. hoc idem dicit Dionysius. iij. ca. de diuinis noi bus. q prime creature sicut incorpales ita et imateriales intelligunt. hui veritatis ptra/ rium Auicebron autor libri fontis vite asserit it z irratõnabiliter. Cui errozes sanct Tho. ibi s. efficaciter pfutat. f. in pama pte. q. l. ar. ij. in corpe articuli. Scõs gradus creaturaz est oino corpaliũ vt sunt aialia irratõnabilia que sunt corruptibilia. nõ solũ qstuz ad corp sed etiam qstuz ad animas eoz que educũt de potentia materie. Gen. j. Producat terra animã viuẽtẽ. dixit deus qñ voluit facẽ ani malia. Ideo totum mouitur. Pro dicit intel/ ligentia nota q anima brutorũ siue sensitiua non est subsistens. vt dicit sanctus Thom. j. parte. q. lxxv. arti. iij. per totum. z nullo mo do est hoc aliquid. ac nullã habet p se opera tionem. z traducit cum semine. z nõ est p cre atõnem. quã etiã ex causa anime brutoz desi nunt esse corpe corrupto. Auctas. Lunctã. f. aialia subiacet vanitati z omia p gũt ad vnũ locũ. de terra facta sunt z in terram piter reũ tenit. Eccl. iij. Et sicut angeli oio tendũt sur sum ad deũ. p oppositum aialia tendũt deoz/ sum ad terrã. quia nihil hnt spũale. Tercius gradus creaturaz qñ epilogando est homo. qui est ppositus de materia corpali qstuz ad corpus. in quo est similis iumentis. z spiritus ali qstuz ad animã. in q est similis angelis. Nisi aia ronalis nõ educit de potentia mate rie. Ideo est imortalis vt angeli. Quã aia rati onalis sit incorruptibilis pbat sanct Tho. j. parte. q. lxxv. ar. vj. z. ij. di. xix. ar. j. z. ij. con tra gẽtiles. clxxviii. z. lxxix. Gen. ij. Formauit deus hoiem de limo terre. qstuz ad corpus. z inspirauit in faciẽ eius spiraculũ vite qstuz ad aiam. ac si angelus a deo mittetur in coz pore deluto. formatũ vt ipsum regeret z gub naret. Ideo qstuz ad corp mox hõ vt iumẽ tũ. Eccl. iij. Cũ est interit hoim z iumento rũ qstuz ad corp. vt dicit s. Tho. j. pte. qd. lxxv. ar. vj. in solutiõẽ ad primum: s. aia est imẽ

in q plis danyer q factent

Nota per totum

mortalis. et quasi corpus mortis anima vadit ad deum reddere rationem. Reuertat puluis ad terram suam unde erat: et spiritus redeat ad deum quem dedit illum Eccles. viii. Sic miles cui rex commisit castrum in medio inimicorum. qui sibi bene custodierit castrum premiabit a rege: aliter punietur. Sic corpus ad instar castrum consistit in medio inimicorum in quo deus mittit spiritum tanquam militem ad custodiendum ne per portas sensuum corporalius intret inimici. Sed si bene custodit promittitur in morte: aliter punietur tanquam proditor et peccator. Aplos. Statutum est omnibus hominibus semel mori: quantum ad corpus. et post hoc iudicium quantum ad animam ad Hebr. ix. In quo iudicio datur rationem de gubernatione corporis. De quo iudicio dicit Christus in the. Sed iustus fuerit dabo vobis. s. in illo iudicio. per thema secundum Augustinum. in libro de cura pro mortuis agenda tres sunt gradus decedentium sive morientium.

Quidam sunt boni perfecte.

Quidam sunt mali puerie.

Quidam sunt boni mediocriter.

Quilibet istorum dicit Christus in the. Sed iustus fuerit dabo vobis. Dico primo quod de morientibus quidam sunt boni perfecte sicut sunt persone que licet peccauerint aliqui tamen per tunc redierunt ad deum: puerunt de peccatis. presentem non solum in anno sed in hebdomada etc. et sic de alijs bonis. Inter quos si eorum mala et peccata ponerentur in statera diuine iusticie: et bona in alia. multo plus ponderarent bona quam mala. Tales dicuntur boni perfecte. Quibus dicit Christus. Sed iustum fuerit dabo vobis. Quia quoniam tales decedunt statim dabo illis Christus gloriam paradisi sine purgatorio. quoniam iam habuerunt hic purgatorium. Auctoritas. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est. et fecerit iudicium et iusticiam vita viuet et non morietur Ezech. xviii. Nota. si impius. i. pessimus et abominabilis peccator penitentiam egerit de omnibus peccatis suis. saltem mortaliibus. que peccata sunt nec vni sine altero sit remissio. vt dicit sanctus Thomas in prima secunde. q. lxxiiij. ar. i. Et. iij. di. xvj. q. ij. ar. i. q. ij. Et custodierit omnia precepta mea scilicet in voluntate proponendo custodire. Quia dicit philosophus quod recessus a termino a quo. scilicet a peccatis est accessus ad terminum ad quem. scilicet bona opera. Et fecerit iudicium scilicet in confessione. Ideo confessor debet federe. reus est peccator ideo debet se accusare seruata veritate. Et si fecerit iusticiam scilicet seruando penitentiam iniunctam. vita viuet et omni iniquitati eius que operatus est non recordabor: scilicet ad puniendum. Ezech. xxxiiij. Quia peccata eius que fecit non imputabunt. s. vt puniantur iterum: sed quod iustum fuerit dabo vobis. quantum

ad gloriam. Qualiter autem datur gloria personis perfectis et bonis hoc declarat per quandam autoritatem allegorice sumptam Exo. xxiiij. Ecce ego mittam angelum meum qui precebat te et custodiat in via et introducat in locum quem preparauimus. Doctrina est theologie quod angelus malus venit in morte cuiuslibet. etiam in morte Christi venit lucifer qui volens cape animam Christi posuit se in brachio crucis. Sed a Christo captus fuit et ligatus in inferno vsque in finem mundi. Hoc dicit expresse Beda super Thobiam cap. vi. vbi dicit. quod Thobias exiit vt lauaret pedes suos. Et ecce piscis in manus exiit ad deuorandum eum. Sed apprehendit brachia eius et attraxit eum in siccum etc. Et exponit ipse de morte Christi. quia tunc crucifixus lauit pedes peccatorum et exiit piscis in manus scilicet dyabolus. Sed apprehendit brachia eius. partem parastri diripiendo. De hoc dicit Christus. Venit enim princeps mundi huius. et in me non habet quicquam. Job. xij. Ex hoc habetur doctrina clara quod dyabolus venit in morte cuiuslibet. Ab hoc fuit exempta sola virgo Maria de gratia speciali. Ideo Christus mittit in morte angelum bonum. Ideo dicit. Ecce ego mittam angelum meum qui precebat te. s. egredientes de corpore. qui ponit se ad dextram. Persona autem si sit bona et perfecta statim sentit ibi presentiam boni angeli. licet ipsum non videat. quia caro impedit sed anima a carne separata statim videt ipsum et cognoscit. Et angelus malus stat ad sinistram. qui reprehendit a bono d. Quid vis tu hic. Respondet. spero etc. Ideo dabo vobis optimum consilium faciendi orationes angelis custodiendi quolibet die. Pro dicti intelligentia nota quod dicit sanctus Thomas prima parte. q. lxxxix. arti. ij. quod anime separate cognoscunt se mutuo et angelos. Diues enim in inferno postus vidit Lazarum et Abraam. Et si loquamur de naturali cognitione anime separate tunc habet perfectam cognitionem de alijs animabus separate: sed de angelis imperfectam et deficientem. Cuius rationem sanctus Thomas ibi assignat. quod modus anime separate est infra modum substantie angelice: sed est conformis modo aliarum animarum separatarum. modo sic aliquid intelligit secundum quod est in intelligente. est autem aliquid in altero per modum eius in quo est igitur anima separata habet perfectam noticiam de alijs animabus separate. et imperfectam et deficientem de angelis. loquendo de cognitione naturali anime separate. De cognitione autem glorie est alia ratio. Et dicit sanctus Thomas in solutione ad primum quod anima separata quodammodo est liberior ad intelligendum quam coniuncta. in quantum per grauedinem et occupationem corporis a puritate ipsius

Nota per totum

Nota per totum

Sate separe nos sunt se ma
rno.
Squale die de fieri oio
Angelo ripedi.

telligentie impeditur: et ideo separata cognoscit angelos: sed non coniuncta. Secundo dicit: et custodiat te in via. s. ab hinc vsque ad celum que est via longissima. Et secundum doctrinam communem. demones sunt in media regione qui erunt ibi vsque ad iudicium. custodientes passum. qui sunt vt athomi in radio solis. Ideo anima indiget custodia et securitate angeli boni. De hoc David. Angelis suis deus mandauit de te: vt custodiant te in omnibus vijs tuis. ne forte offendas ad lapidem. i. duritiam malorum spirituum. ps. xc. Pro dicti intelligentia nota secundum sanctum Thob. j. parte. q. lxxiiij. arti. iij. quo querit. vtum aer iste sit locus penalis demonum. quod demonibus duplex locus penaliter debetur. s. aer caliginosus causa exercitandi homines vsque ad diem iudicii. Et in certum ratione culpe et pene. verumetiam eorum aliqui nunc in inferno sunt ad torquendum eos quos ad malum induxerunt. sicut et alii qui boni angeli sunt cum animabus sanctis in celo. Sed post diem iudicii omnes mali tam homines quam angeli in inferno erunt: boni vero in celo. hec sanctus Thomas vbi supra.

Tercio dicit: et introducat ad locum quem preparauimus. De quo dicit Christus apostolis. Gladio parare vobis locum. Iohannis. xiiij. Portarii qui custodiunt portas sunt Michahel pro angelis: et beatus Petrus pro hominibus. et angelus introducit animam sanctam. Cui sit magnum gaudium in qualibet platea angelorum. Ideo Christus dicit. Factum est vt moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum abrahe Luce. xvi. Nota vt portaretur ab angelis. Quod qualis honor est anime ita coronari a papa ihu. Auctoritas. Sapiens. v. Iusti in perpetuum viuunt et apud dominum est merces eorum. Ideo accipiet regnum decoris et diadema speciei de manu domini. ergo quod iustum fuerit ego dabo vobis. quoniam iusticia magna est quod ex quo homo se dat ad seruendum deo quod ipse det homini suam gloriam. Dico secundo: quod quidam sunt mali peruerse. sicut illi qui sciunt se tenere malam vitam. pleni superbia pompa et vanitate. Idem de alijs peccatis qui oculis apertis vadunt ad infernum: et nolunt conuerti nec redire ad deum. Tales quando moriuntur in puncto descendunt ad infernum: tam graue est onus peccatorum quibus grauantur Job. xxi. Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. Ecce quare dicit: quod iustum fuerit dabo etc. Greg. Ad magnam iusticiam omnipotentis dei pertinet. vt nunquam in alia vita careat supplicio quod in hac vita noluit carere pec-

cato. Questio. diceret aliquis non videtur iusticia quod pro peccato temporali vel momentaneo homo puniatur eternaliter: sed iusticia est si tamen pro quanto. Iuxta illud. Pro mensura peccati erit plagarum modus. Deut. xxxv. Item Apocalyp. xvij. Quantum glorificauit se et in delicijs fuit tantum dabo illi tormentum et luctum. Quomodo ergo erit iusticia quod puniatur sine fine. non est ibi tantum et quantum. nunquid sufficeret quod si per diem peccauit quod per diem puniatur si per mensem. per mensem. si per annum etc. Responso. quod illa ratio preedit ex ignorantia vel ex inaduertentia supponenti quod quando peccator moritur quod peccatum finiat: imo tunc magis in peccato obstinatur vel confirmatur. Et quia illa obstinatio durabit eternaliter in peccatore. ideo etiam pena erit eterna. Quoad anima est coniuncta corpori recipit conditiones corporis: et corpus etiam recipit conditiones anime. Corpus recipit ab anima vt loquitur ratiocinetur. operetur. ambulet etc. quia corpus de se nihil horum posset facere. anima autem recipit a corpore variabilitatem et mutabilitatem quia sicut corpus mutat et alteratur leuiter. sic etiam et anima. Quia bonus homo et sanctus potest mutari et effici malus: et e converso. Sapiens. ix. Corpus quod corrumpitur aggrauat animam. Sed in morte quando corpus et anima separatur. corpus remanet ab vna parte et perdit conditiones quas receperat ab anima. et anima ab alia parte perdit conditiones quas recepit a corpore. et efficitur inuariabilis et immutabilis. quia non potest mutari de gratia ad culpam: nec e converso. Unde si anima damnata posset habere tantam partem sicut granum sinapis saluaretur: sed impossibile est. quia obstinata in malicia et peccato. Ideo pena erit eterna.

Nota quod peccatum angeli est irremediabile. vt dicit sanctus Thob. j. parte. q. lxxiiij. arti. ij. in corpore. Et. ij. distin. vij. q. j. scdo. Item. iij. dist. j. q. j. arti. ij. secundum. Item de veritate. q. lxxiiij. arti. x. et de malo. q. xvj. quinta. Similiter et peccatum damnatarum animarum est irremediabile. Tres enim causas obstinationis demonum. vbi sunt. in de veritate assignat. Notat super sanctus Thomas in de veritate. q. xx. iij. arti. vij. in solutione ad sextum. quod duplex est obstinatio. s. secundum quid et simpliciter. Prima est in hac vita. Secunda vero in damnatis tamen. Idem dicit ibi s. q. lxxiiij. arti. xi. Item. Damnati non penitent de malis que fecerunt ratione culpe sed ratione pene. vt dicit s. Thob. iij. dist. xiiij. q. j. arti. iij. q. iij. v. q. ij. arti. j. q. ij. Et ideo etiam iusto dei iudicio pena damnatarum erit eterna sive perpetua. Nota ad hanc similitudinem de

Square per totum pro
zali datur per et
na.

Square per datur
natorum et eterna.

duobus raptoribus quos dñs vult corrigere
 zc. Idem de aia qñ sentit primū ictum pene:
 obstinat in malicia zc. Apoca. xvj. Estuauc:
 runt homines estu magno z blasphemauerūt
 nomen dei habentis potestatem sup has pla:
 gas. neq; egerūt penitentiā vt darēt illi glo:
 riam. Ideo xps Ath. xv. Ibi hi scilicet
 mali z pueri in ignem eternū. Iusti autē in
 vitam eternā. De quib' dicit scriptura Eccl.
 xj. Si ceciderit lignum ad austrū aut ad aq:
 lonem: in quocunq; loco ceciderit ibi erit. Li:
 gnū siue arbor. id est homo Ath. viij. Ue:
 deo hoies velut arbores ambulātes. pmo di:
 cta est flozere per bonas cogitatōnes. secūdo
 folia facere per bona verba. tercio fructus p:
 ducere. De quib' Luce. iij. Xps dicit. Facite
 fruct' dignos penitentie. Hec arbor scilicet i
 morte securi mortis Ath. iij. Jam em se:
 curis ad radicem arboris posita est. Si ceci:
 derit ad austrū: qd significat statum gratie p
 pter caliditatem deuotōnis z humilitatez di:
 uine gratie. ibi erit scilicet eternaliter. Si autē
 ceciderit ad aquilonem. qd significat statum
 culpe et peccati mortalis. ppter frigiditatem
 ibi erit scilicet eternaliter. ergo qd iustum fue
 rit dabo vobis. Tercio dico q quidā sunt
 boni mediocriter: quia nō est homo q nō pec
 tet. Eccl. vij. Sed p tempe redeunt ad de:
 um pterunt de peccatis: sed nō tantū quātuz
 Ath. galatena tñ ex quo fit p tritio non est sine
 gra gratum faciente: sed penitencia est parua
 respectu peccatorum que fecerūt. Tales qñ:
 do decedūt nō vadunt statim ad paradisū. qz
 nō sunt boni perfecte: nec vadūt ad infernū
 qz nō sunt peruersi: sed descendūt ad purga:
 toriū. quod est in corde terre. Ideo quod iu:
 stum fuerit dabo vobis dicit xps: qz ibi com:
 plent penitentiā. De hoc inquit dauid ps. x.
 Qui iustus dñs z iusticias dilexit: equitatez
 vidit vultus eius. Nō equitatem scilicet cul:
 pe z pene: z econuerso. Et cōpleta ibi penitē:
 tia ascendūt ad celum. Nō similitudinē de
 argentario. qui nunq; ponit in opere aurum
 z argentū nisi fuerit primo purificatū: in fur:
 nello. Sic deus optimus argentari' nūq; po:
 nit in opere paradisi aurum nec argentū. scilicet
 xpianos. qui dicunt aurū. ppter grām chari:
 tatis quam habent. et argentū. ppter clarita:
 tem fidei: nisi purificent' primo in camio pur:
 gatorij. Eccl. ij. Igne purgatur. i. purificat
 aurū z argentū. homines vero receptibiles
 in camino humiliatōnis. Nota receptibiles.
 scilicet passiuē. vt recipiant in celo ex q in gra
 decesserunt. Aplus. Gratia dei vita eterna.
 Vel receptibiles actiuē. qz sunt apti recipere

nostra suffragia. que intantum possent a vi:
 uis iuuari q minuit tempus z pena. Sed il/
 li de inferno non sunt receptibiles nec actiuē
 nec passiuē. quia sunt tanq; membra abscisa
 z putrida a corpe ecclesie. Ecclesia em ē vnū
 corpus. cuius oculi sunt speculatiui. aures iu:
 dices. nares qui sentiūt odores virtutū xpi z
 sanctorum sunt deuoti. os sacerdotes qui co:
 medunt sacramenta altaris. et loquunt' lau:
 des dei. Suttur sunt predicatorēs quo cibus
 spiritualis animarum transit ad nos. Bra:
 chia defensiuā sunt domini tempales. Ute/
 rus diuites mercatores. Tibie et pedes tan:
 gentes terram qui sustinent totū corpus sunt
 laboratores ad Rom. xij. Sicut in vno cor:
 pore multa membra habemus. omnia autē
 membra non eundem actum habent. ita mul:
 ti vnum membrum sumus in christo. singuli
 autē alter alterius membra zc. Dic quomo:
 do quando dicit' aliqua missa vel dat' elemo:
 sina p animā in purgatorio existenti que p il:
 la est: statim illa aīma sentit refrigeriū. z om:
 nes in purgatorio illi' misse participes effici:
 untur. z si illa anima p qua dicit' nō indiget:
 statim reuertit' ad vos meritū zc. ps. xxxij.
 Oratio mea in sinu meo reuertet'. Auidentur
 seculares primo ne in missa faciant pccium' zc.
 scdo vt querāt bonos sacerdotes. Gregor'.
 Cum is qui displicet ad intercedendū mitti:
 tur. irati animus ad deteriora puocatur. Sā:
 cta g z salubris est cogitatio p defunctis ex:
 orare vt a peccat' soluant'. ij. Ath. xij. Dic
 ptra illos qui nō pplent testamenta zc. Luc.
 xvij. Nunqd vindictā faciet deus lectorūz
 suorū clamantū ad se die ac nocte. z patienti:
 am habebit in illo. Dico vobis quia cito faci:
 et vindictā illoz. z. xij. q. ij. Qui oblatōnes
 defunctorū aut negant aut difficulter reddūt
 tanq; egentium necatores excomunicentur.
 Et. xij. q. ij. Qui abstulerit aliquid patri vel
 matri. dicet' hoc peccatum nō esse. homici:
 dij pnceps est.

Sermo. iij.

Dea operarios

et redde illis mercedē. Ath. xv.
 Inter omēs dñicas toti' anni ista
 est de maiorib' et sensibili noie vocat' septua:
 gesima. Rō quia mō appropinquat temp'
 penitentie. s. quadragesima. q pstitit i septez
 hebdomadis. In q peccatores faciūt pñiam
 p septe opa penitentialia. de septe peccatis
 mortalib'. p obtinēdis septe donis spūscā.
 z septe beatitudinib' paradisi. Ecce qre dicitur

septuagesima. Et de euangelio huius erit ser:
 mo: Sed primo salutē virgo Maria. Uoca
 operarios zc. In isto euangelio hodierno cō:
 tinentur multa z magna secreta z difficulta:
 tes que nō possunt in vno sermone declarari
 Ideo modo solum volo declarare pūcta pñ:
 cipalia que sunt duo. s.

Primus de vocatōne tpali.

Scds de tribulatōne eternali.

De scdo dicit the. z est verbū dei pñs ad fili:
 um ei' ihm xpm loquens de iudicio generali
 dices. Uoca oparios z redde illis mercedē.

Dico primo q prim' punct' erit de vocati:
 one tempali quō de' vocat aliq; ad se p bo:
 nam vitā z pñiam in h' mūdo scdm q ipemet
 declarat in euangelio hodierno p talē simili:
 tudinē dices. q erat quidā pffamilias q ha:
 bebat quandā notabilē vineā. ppter quā vo:
 lens pducere oparios sur: exit mae z hora p:
 ma exiit in platea z pduxit oparios. quibul'
 pmisit singulos denarios argēti. z misit eos
 in vineā suam. Egredus circa horā terciā vi:
 dit alios stantes in platea vel foro ociosos. z
 illis dixit. Ite z vos in vineā meā: z quod iu:
 stum fuerit dabo vobis. Item exiit circa sex:
 taz z nonā horas. z fecit similiter. Circa vero
 horā vndecimā exiit: que est inter vesperez
 ppletoriū z inuenit alios stantes quib' dixit.
 Quid hic statis tota die ociosi. Dixerunt ei.
 Quia nemo nos pduxit. dixit. Ite et vos in
 vineam meā. Hic ostenditur vocatio tempa:
 lis. Sed oportet prius tria declarare anteq;
 intramus materiā.

Primo quis est iste paterfamilias.

Scdo que est ista vinea.

Tercio q sunt iste hore. pma. terciā zc.

Nota q hoc nomen pffamilias est gti casus
 fm declaratōnez grecā: z numeri singularis.
 Iste g pater familie. s. xpiane ē sol' de' qui so:
 lum xpianis dat hereditatē paradisi. Istō mo:
 do nō dicit' pater iudeoz agarenoz nec alio:
 rum infidelium. Ideo nō dicit' paterfamilias
 in plurali: sed paterfamilie. s. xpiane. quā ge:
 nuit in baptismo in vtero sponse sue scilicet ec:
 clesie. Et xpianis tanq; filijs dat suam here:
 ditatem. quibus dicit' ipsemet. Omnes vos
 fratres estis: vnus est em pater vester qui in
 celis est Ath. xij. Uinea hui' patris fa:
 milie est vita spiritualis sancta z deuota p ip:
 sum valde dilecta que habet tot vites q rel:
 giosos. qui tenent vineam z non agrum. du:
 plici differentia que est inter agrum z vineāz
 Prima. quia vinea indiget maiori cultura z
 cura qz ager. Secunda qz vinea indiget clau:
 sula siue bardica. et ager non. Sic etiam vi:

nea spūalis que est vita religiosoz clericoz z
 deuotaz psonaz dicit' vinea. qz cuz magnis
 laborib' z cura intram' paradisi. etiam habe:
 mus maius salarium. Sed vita laycorūz est
 ager qui nō indiget magna clausura nec tan:
 to labore z sufficit eis tenere pcepta dei. Pri:
 mo q in suis necessitatibus nō recurrāt ad di:
 uinos zc. sed ad xpm. Scdo q loquantur de
 deo cum reuerentia z honore tanq; de domi:
 no. nec p aliquo lucro vel amico debent iura:
 re false nec blasphemare. totuz hoc est leue ad
 faciendūz. Tercio vt quiescatis in dominica
 postq; laborastis p totam hebdomadā. z au:
 diatis missam cum silētio zc. Quarto hono:
 rare pentes: quia etiā animalia brut' hoc fa:
 ciūt: vt patet de ciconia. Quinto nō occide:
 re aliquem: nisi p iusticiā zc. Sexto. nō forni:
 cari nec facere adulteriū. Septimo. nō furtū
 facere: quia ipse totum dimisit. Octauo. non
 falsum testimonium dicere nec in iudicio. nec
 extra iudicium. Non. nō pcupiscere vxorez
 primi. Decimo. nō pcupiscere bona primi.
 Ecce decē pcepta quia leuia sunt. s. Jobā. v.
 Hec est charitas dei vt mandata ei' custodia
 mus: z mandata ei' gūa nō sunt. Ideo xps.
 Si vis ad vitam ingredi serua mādata Ath.
 thei. xij. Nos autē religiosi qui sum' vinea in:
 digem' maiori labore z cultu. quia nō solum
 tenemur seruare pcepta decem vt laici: sed
 etiam tenemur ad vota religionis et ad ceri:
 monias. Item non sufficit pbyteris seruare
 decem pcepta: sed etiam obligant' tenē vo:
 ta que sunt ordinibus annexa. z facere serui:
 tium dei. surgere de nocte ad matutinas. di:
 cere septem horas canonicas z missam deuo:
 te. viuere tenent' caste. quia habent tractare
 illud sacramentum altaris in quo est sanctus
 corpus xpi seruando cor mundū a malis co:
 gitatōnib'. Ath. ab imūdis acerb' et ludis.
 Os a blasphemijs iuramentis et mendacio.
 corpa corruptōnibus luxurie. qz est sepulch:
 xpi ne pñiat in latrina zc. Idem de laycis q
 volunt viuere spūaliter. qz plus facere debēt
 q alij layci. s. pñiteri z cōicare frequēter. orare
 quolibz die. ieiunare sepe. Ecce quomodo vi:
 nea vite spiritualis indiget maiori cultura qz
 ager. s. vita laycorūz. Pro ista vinea dauid
 orando dicebat. De' virtutū puertere de ce:
 lo z vide z visita vineā istā. et pñice eam quā
 plantauit dextera tua. ps. lxxix. Nota in his
 vrbis duas differentias. Prima ibi. De' vir:
 tutū puertere. qm multi sunt in vinea religio:
 nis q nō tenēt vitaz spūalem. pp' h' dicit de'
 virtutū puertere nos religiosos. hūc mundū
 z aliū. respice d' celo z vide z visita. s. tāgēdo
 m iij

ad q obligat' decem

corda vt pueriam ad seruandū que voui-
mus. De illis aut qui iam seruāt: dicit. z per-
fice eā quā plantauit dextera tua. Quia que
libet psona spiritualis vite plantat a deo i vi-
nea vite spiritualis. Scda differentia que est
inter agrū z vineā est qm vinea indiget clau-
sura parietis ager nō. Sic etiā vinea spūalis
vite clausa debet esse. nō curare de negocijs
seculariū. nec de administrantijs vel familiari-
bus. als tpe vindemiāz. id est mortis non in-
uenient racemi bonoz operū siue meritozuz
Ideo xps loquens de se dicit. Hō quidā erat
pffamilias qui plantauit vineā z sepe. id est
bardicā circūdedit ei. Ath. xxi. quia als vi-
ta spūalis sine clausura nō pōt seruari. Ideo
David loquens de illis qui nimis curant de
negocijs mūdi dicit. Ut quid destruxisti ma-
cenā ei? i. bardicā. z vindemiāt eam omnes
qui ptergrediunt viā. ps. lxxix. Adō viden-
dus est que hore sunt iste in quibz pffamilias
vocat gentes ad vineā spūalis vite. ad quas
vocat ad quinqz horas. i. prima. tertia. sex-
ta zc. in quinqz etatibz. Hora prima hoīs est
infantia siue puericia. Quia g iam in pueri-
cia incipiūt seruire deo oāt. pntent zc. tales
vocat hora prima ad vineā spiritualis vite
hora tertia est scda etas scz adolescētia a qn
decim annis vsqz ad vicesimū quintum. Hac
hora vocant qui in ista etate incipiūt bonam
vitāz. Hora sexta qui in iuuentute. Hora no-
na qui in senectute. Hora vndecima qui i eta-
te decrepita. Dicit. Miser senex sum z nul-
lum bonū feci zc. adhuc recipiē a dño. quasi
diceret de malis solutoribus oportet recipere
zc. Ecce qliter in quinqz horis siue etatibz
hoīm deus vocat gentes ad vineāz spiritualis
vite. Auctas. Deus omīs grē scilicet dator q
vocauit nos in cternā suā glām in xpo. j. pe.
v. Si querat in q istarum etatum est melius
vocari z pueri ad deum z incipere vitā spiri-
tualē. Ad hāc questionē respōdet hieremias
dicens. Bonū est viro cum portauerit iuguz
ab adolescentia sua. Treno. iij. Ad quō pa-
rentes debent nutrire filios. Dixi secundo
q secundus punctus esset de retributione et-
nali quō deus dabit vnicuiqz fm q ineret p
iusticiā dicente deo pfe ad filiū. Uoca opera-
rios z redde illis mercedē. qd ondit in euan-
gelio cū dicit. Lū sero autē factum esset dixit
dñs vinee pcuratori suo. Sero intelligit die-
es iudiciij. Ratio. qz sicut sero est finis die: sic
dies iudiciij erit in fine mundi cito et breuiter
Tūc nullus viuēs remanebit i mūdo. qz om-
nes morient z p ignē pburent. et statim post
erit iudiciū. ad heb. ix. Statutū est omibus

hoībz semel mori. z post h iudiciū. In isto se-
ro die iudiciij dñs vince. scilicet xps verus deus
z homo vocabit pcuratores suū scilicet Abi-
chaelem. qui ex pcepto xpi pcurat hāc vineā
z custodit. Ecce michael vnus de principibz
primus venit in adiutoriu meū. Dan. x. Tūc
dicit hieus sibi. Uoca operarios: z redde il-
lis mercedem. scz nunciatiue. qz deus reddet
mercedē pmiatiue. Hec vocatio erit vniuer-
salis citatio que fiet p michaelē qm voce ter-
ribili clamabit. Surgite mortui venite ad iu-
diciū. Que vocatio dicit tuba ppter terribi-
litatem vocis. que au: dicit in celo. in inferno.
in purgatorio. z in lymbo pueroz. Et statim
omnes anime tam bonoz qz maloz venient z
quelibet resumēt suū corpus virtute diuina.
licet fuerit pbustum vel a bestijs deuoratum
Boni aut cum magno gaudio assumēt cor-
pora sua. sicut sponsa accipit vestem precio-
sam a suo sponso sibi missam. z cantando di-
cent. Gaudens gaudebo in domino. et exul-
tabit anima mea in deo meo. Quia iduit me
vestimentis salutis. z indumento iusticie cir-
cūdedit me. quasi sponsum decoratum co-
rona. z quasi sponsam ornatum monilibz suis
ysaie. lxi. Dammati etiam tunc erient de in-
ferno. licet magis vellēt ibi remanere. qz mo-
do habent captione latam: sed anima restrin-
getur in corpe fetido z ignito. ac si aliquis in-
dueretur tunica ferrea ignita. Venient etiaz
omnes pueri qui sunt in lymbo z suscitabun-
tur in etate. xxx. annozuz z omnes cognosce-
mus nos. Ecce hec est vocatio vniuersal ad
eternam retributionem. Auctoritas. Tūc mit-
tet filius hominis angelos suos cum tuba et
voce magna. z congregabunt electos suos a
quatuor ventis. a summis celoz vsqz ad ter-
minos eozum. Ath. xxiij. Nota cum tu-
ba z voce magna a quatuor ventis celi. quia
tūc resurgent qtuor pditōnes defunctor. scz
beati de paradiso. et damnati de inferno. illi
de purgatorio. et pueri de lymbo. Quantuz
ad scdm. Retributio mercedis erit qm christus
dicit bonis qui erūt a dextris seu ad dextrā.
Venite bñdicti patris mei percipite paratuz
vobis regnū a pstitutione mundi. Esuriui et
dedistis mihi māducare. Siritui et dedistis mi-
hi bibere zc. Ath. xxi. Tūc boni flexis
genibus xpo regratiādo dicēt. Gloria tibi dñe.
zc. Qui dñe glie vel diuā ascendēt cū xpo
z dñe maria zc. osculātes manz xpi z dñis
marie. Ecce mercedē quaz expectamz si tene-
mus bonā vitā. et eternaliter erimz in illo ho-
nore z glā sine alicui defectu. Deinde dabit
salarium s penā dolorosam magis qz salarium

malis qui erunt a sinistris cum vultu et facie
terribili di. Discedite a me maledicti in ignez
eternum. qui paratus est dyabolo et angelis
eius zc. Ath. xxv. Quia nolulistis viuere
fm meas ordinationes: sed fm vestras inclu-
siones. Ego precepi humilitatem et vos fui-
stis superbi. et sic de alijs. Ideo inferne aperi-
os tuū et deglutire omnes impios istos. Dic
quomodo infernus absorbebit eos illa pena.
Ideo auiso quia non dico centesimā partem
pene. Ideo puerimini z faciat penitentiaz
operamini opus vestrum ante tempus et da-
bit vobis mercedem in tempore suo. Eccl. vii.
Deo gratias.

Sermo. iij.

Runt nouissimi

primi z primi nouissimi. Ath. xx.
Verbum est xpi z habet magnam
difficultatem in theologia. Ideo volo modo
ipsum declarare: sed primo salutat virga ma-
ria zc. Verbum positum declarat primo lit-
teraliter narzando primo historia breuē euā-
gelij. Et quādo in sero dñs vinee dixit pcur-
atori suo q in solutōne seruare talem modū
q primo daret salariū illis qui venerūt hora
vndecima. Deinde illis qui venerūt hora no-
na. Deinde illis qui venerūt hora sexta. z sic
de alijs. Sic q illi qui venerūt primi fuerunt
in solutōne vltimi. Occasione huius parabo-
le xps dicit verbum ppositum. Erunt nouis-
simi primi z primi nouissimi. Adō restat diffi-
cultas ad declarandū quō intelligitur verbū
predictuz. Erunt nouissimi primi zc. Pro cu-
ius declaratōne sciendum q hoc verbū crūt
primi nouissimi zc. habet virtutes fm tres in-
tellectus.

Primo fm duratōnem tempalem.

Secdo fm pditōnem mundialē.

Tercio fm affectionē cordialem.

Quantū ad primū predictum verbū est ve-
rum fm duratōnem tempalem. p quo scien-
dum q deus diuisit totū tempus in duas par-
tes. In tempore merendi z i tps pmiandi. Tem-
pus merēdi est in hac vita. z durat qdū du-
rat presens vita in quo meremur per opa mi-
sericordie. patientie. iusticie zc. Tempus pre-
miandi est in alio mundo. quia ibi nō est tem-
pus lucrandi aliquid. Qui licet sancti q sunt
in paradiso faciant multa bona opera et vir-
tuosa. tamen illa non sunt ad meritum gratie
sed sunt in premium et salariū glorie. De his
duabus partibus tps auctoritas. Tempus
stendi tempus ridendi. Tempus plangendi

tempus saltandi. Tempus belli. tempus pa-
cis Ecclesiastes. iij. Nota tempus stendi. scilicet
licet peccata est in hoc mūdo per pstritionem
z mala pximi per passionem. plagas chasti-
per deuotōez. z paradisu per desiderium z
ptemplatōnem. Tempus ridendi erit in alio
mūdo in gloria. vbi nō est stetus: imo abster-
get deus omnē lachrymā ab oculis sanctorū
Apa. viij. Item tempus plangendi est in h
mundo. Quidam plangunt mortem filiozuz
vxo mortem viri: et econuerso. Quidaz bo-
noz amicoz. quidam plangunt tempus per-
ditum in quo nullum bonum fecerunt. O
miser ego sum religiosus et sunt. xxx. anni q
habitu porto z nullum bonū feci zc. Idem
de presbyteris z laycis. Tempus saltandi erit
in alio mundo. Unum saltū siue coream faci-
unt sancti patres et patriarche. cum quibz tri-
pudiāt persone que fuerūt misericordes. Ali-
um modo faciunt prophete cū quibus tripu-
diant deuoti. Alium apostoli cum charitati-
uis. Alium martyres cū penitentibus. Aliuz
virgines cū continentibus. Ecclesia. Pacis
inter lilia septus coreis virginum sponsus de
corus gloria sponsus reddēs premia. Quo-
cunqz pergis virgines sequunt atqz laudibz
post te canentes cursitant: hymnoz dulces
personant. Tempus belli est in hoc mundo:
in quo oportet nos bellari ptra mundū p pa-
tientiam. Quoniam mundus dat tribulationes
aduersitates. derisiones. bonis personis. Se-
cundo cōtra carnem per abstinentiā. Caro ei
bellat dando malas inclināones z desideria
zc. sed vincit abstinentia. Tercio contra de-
monē per humilitatē. quia sicut ipse est dam-
natus per superbiā. sic vellet q omēs essemz
superbi. vt cū eo essemus damnati: sed vincit
humilitate. Tempus pacis quietis est i alio
mundo. Auctoritas. Sedebit plus meus in
pulcritudine pacis et in tabernaculis fiducie
z in requie opulenta. Ysa. xxxij. Ecce quō de-
us diuisit tempus in tempore merendi in h mū-
do. z in tempore premiandi in alio mōdo. Au-
cortas xpi in qua ponit septem merita huius
mūdi quibz correspondēt septē premia seu be-
atitudines in paradiso. Ath. v. di. Beati pau-
peres spū qm ipsoz est regnū celoz zc. Pau-
peres spū sunt illi qui despiciūt omnia bona
mundana. etiaz si sint diuites nō ponunt ibi
cor: nec spem: sed seruisit sibi de diuitijs in ne-
cessitatibz z nō in vanitatibz. Alij dicunt etiā
paupes spū in maiori gradu. sicut sunt illi q
ppter deū diuiserūt omnia q habēt et possunt
habere. vt sancti apostoli. Lūst dicit q ip-
soz est regnū celoz. Ecce premiū. Secundo
m iij